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Số:             /CTQNG - TTHT
V/v gia hạn thời hạn nộp thuế tiêu thụ 

đặc biệt đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp 
trong nước theo Nghị định số 

65/2024/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Ngày 17/06/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 65/2024/NĐ-CP quy 
định về gia hạn thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt (TTĐB) đối với ô tô sản xuất 
hoặc lắp ráp trong nước, có hiệu lực thi hành từ ngày 17/06/2024 đến hết ngày 
31/12/2024.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-TCT ngày 18/06/2024 của Tổng cục Thuế 
về triển khai Nghị định số 65/2024/NĐ-CP nhằm giúp tổ chức, cá nhân trên địa 
bàn nắm bắt kịp thời, thực hiện đúng quy định, Cục Thuế lưu ý một số nội dung 
quy định tại Nghị định số 65/2024/NĐ-CP như sau:

1. Đối tượng áp dụng: Doanh nghiệp sản xuất, lắp ráp ô tô trong nước; các 
tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

2. Thời gian gia hạn
+ Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế TTĐB phải nộp phát sinh của 

các kỳ tính thuế từ tháng 5 đến tháng 9 năm 2024 đối với ô tô sản xuất hoặc lắp 
ráp trong nước.

+ Thời gian gia hạn kể từ ngày kết thúc thời hạn nộp thuế TTĐB theo quy 
định của pháp luật về quản lý thuế đến hết ngày 20/11/2024.

Trường hợp người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế 
được gia hạn dẫn đến làm tăng số thuế TTĐB phải nộp và gửi đến cơ quan thuế 
trước khi hết thời hạn nộp thuế được gia hạn thì số thuế được gia hạn bao gồm 
cả số thuế phải nộp tăng thêm do khai bổ sung.

Trường hợp người nộp thuế thuộc đối tượng được gia hạn thực hiện kê 
khai, nộp Tờ khai thuế TTĐB theo quy định của pháp luật hiện hành thì chưa 
phải nộp số thuế TTĐB phải nộp phát sinh trên Tờ khai thuế TTĐB đã kê khai 
trong thời gian được gia hạn.

Trường hợp doanh nghiệp có các chi nhánh, đơn vị trực thuộc thực hiện 
khai thuế TTĐB riêng với cơ quan thuế quản lý trực tiếp của chi nhánh, đơn vị 
trực thuộc thì các chi nhánh, đơn vị trực thuộc cũng thuộc đối tượng được gia 
hạn nộp thuế TTĐB. Trường hợp chi nhánh, đơn vị trực thuộc của doanh nghiệp 
không có hoạt động sản xuất hoặc lắp ráp ô tô thì chi nhánh, đơn vị trực thuộc 
không thuộc đối tượng được gia hạn nộp thuế TTĐB.
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3. Trình tự, thủ tục gia hạn
Người nộp thuộc đối tượng được gia hạn gửi Giấy đề nghị gia hạn nộp thuế 

TTĐB (bằng phương thức điện tử hoặc gửi bản giấy trực tiếp đến cơ quan thuế 
hoặc gửi qua đường bưu chính) theo Mẫu tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị 
định số 65/2024/NĐ-CP cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp một lần cho toàn bộ 
các kỳ được gia hạn cùng với thời điểm nộp hồ sơ khai thuế TTĐB theo quy 
định pháp luật về quản lý thuế. Trường hợp Giấy đề nghị gia hạn không nộp 
cùng với thời điểm nộp hồ sơ khai thuế TTĐB thì thời hạn nộp Giấy đề nghị 
chậm nhất là ngày 20/11/2024.

Cơ quan thuế sẽ không gửi thông báo về việc chấp nhận gia hạn thời hạn 
nộp thuế TTĐB. Trường hợp, có cơ sở xác định người nộp thuế không thuộc đối 
tượng được gia hạn thì cơ quan thuế có văn bản thông báo cho người nộp thuế 
về việc dừng gia hạn và người nộp thuế phải nộp đủ số tiền thuế và tiền chậm 
nộp. 

Trường hợp sau khi hết thời gian gia hạn, cơ quan thuế phát hiện qua thanh 
tra, kiểm tra người nộp thuế không thuộc đối tượng được gia hạn thời hạn nộp 
thuế TTĐB theo quy định tại Nghị định số 65/2024/NĐ-CP thì phải nộp số tiền 
thuế còn thiếu, tiền phạt và tiền chậm nộp do cơ quan thuế xác định lại vào ngân 
sách nhà nước.

(Cục Thuế gửi kèm theo Nghị định số 65/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 của 
Chính phủ). 

Cục Thuế thông báo để các doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân 
biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo tỉnh (phối hợp);
- Đài PTTH, Báo Quảng Ngãi (phối hợp);
- Các Phòng, các CCT;
- BBT Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TTHT(tphgiang).
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